Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CAA5D8C8BEAEE8E36E74E1FD8B21CB5

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 2.009/2026.

• DECRETO Nº 2.010/2026

• DECRETO Nº 18 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 19 - ALTERAÇÃO QDD

• AVISO DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001-2026

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CAA5D8C8BEAEE8E36E74E1FD8B21CB5

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

DECRETO Nº 2.009 DE 28 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre a nomeação para o cargo comissionado

de Coordenador da Divisão de Obras e Serviços de

Engenharia.

O Prefeito do Município de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 650/2022:

DECRETA

Art. 1º Fico nomeado a senhor VICENTE DE TARSO LOBO DE MACÊDO SILVA, para o

cargo comissionado de Coordenador da Divisão de Obras e Serviços de Engenharia

(Símbolo CC-3).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a

data de 01/01/2026, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 28 de janeiro de 2026.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

70A1D75CE81CC2B76F4D16798FAD6989

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
GABINETE DO PREFEITO

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br

CNPJ – 13.698.758/0001-97

DECRETO Nº 2.010 DE 28 DE JANEIRO DE 2026

Dispõe sobre feriados municipais para o ano de 2026,

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que

lhe confere a Lei Orgânica Municipal:

DECRETA

Art. 1º De acordo com a legislação vigente, ficam estabelecidas as datas seguintes como

feriados municipais, sem prejuízo da prestação dos serviços considerados essenciais:

I – 16 e 17 de fevereiro (Carnaval);

II – 23 e 24 de junho (Dia do Padroeiro São João Batista);

III – 09 de julho (Aniversário de Emancipação Política do Município de Uauá).

Art. 2º Em razão do disposto neste Decreto, recomenda-se a preservação e o

funcionamento dos serviços considerados essenciais.

Art. 3º Eventuais pontos facultativos da administração pública municipal serão regulados

por atos administrativos próprios.

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 28 de janeiro de 2026.

Marcos Henrique Lobo Rosa
Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E199C2DC79C89BABF23742C5E45C0CB6

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.329.387,00
(Um milhão e trezentos e vinte e nove mil e trezentos e
oitenta e sete reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 18 DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 765 de 12 de dezembro de 2025, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.329.387,00 (Um
milhão e trezentos e vinte e nove mil e trezentos e oitenta e sete reais) a saber:

Dotações Suplementares

1301 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15420000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.329.387,00

Total por Ação: 1.329.387,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.329.387,00

Total Suplementado: 1.329.387,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

1301 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 129.387,00

Total por Ação: 129.387,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 500.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 700.000,00

Total por Ação: 1.200.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.329.387,00

Total Anulado: 1.329.387,00

Página: 1 de 228/01/2026 - 16:49:44 - 4451645  SIAFIC - P-02

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4ACF8FB392EC7313CA538D0E4A78CCA5

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 27 de janeiro de 2026.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 228/01/2026 - 16:49:44 - 4451645  SIAFIC - P-02

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4ACF8FB392EC7313CA538D0E4A78CCA5

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO Nº 19 DE 27 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de
nº 757 de 17 de setembro de 2025, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
1.982 de 22 de dezembro de 2025, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados
ao Prefeito(a).

1301 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 750.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0,00 750.000,00

Total por Modalidade: 750.000,00 750.000,00

Total por Ação: 750.000,00 750.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 750.000,00 750.000,00

1401 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E COMBATE À POBREZA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 2.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 2.000,00 0,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Total Geral: 752.000,00 752.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 27 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  27 de janeiro de 2026.

Página: 1 de 228/01/2026 - 16:50:31  SIAFIC - P-01

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4ACF8FB392EC7313CA538D0E4A78CCA5

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 228/01/2026 - 16:50:31  SIAFIC - P-01

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4ACF8FB392EC7313CA538D0E4A78CCA5

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 28 de janeiro de 2026  |  Ano XIV - Edição nº 02552 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97

AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2026

PA: 0004/2026 – EDITAL DE CHAMAMENTO: 002/2026 – INEXIGIBILIDADE: 004/2026 - OBJETO:
CREDENCIAMENTO PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS,
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE,
VISANDO À OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR AOS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS
NAS UNIDADES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE UAUÁ/BA, DURANTE O ANO LETIVO
DE 2026, CONFORME CARDÁPIOS NUTRICIONAIS ELABORADOS POR PROFISSIONAL LEGALMENTE
HABILITADO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E ANEXOS – ACOLHIMENTO
DAS PROPOSTAS: DE 28/01/2026 ATÉ 28/01/2027 - ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br –
EDITAL: DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO DA PREFEITURA – INFORMAÇÕES:
licitacaouaua@gmail.com, UAUÁ/BA, 28/01/2026. WILLYAN ALBERTO TELES DOS SANTOS – AGENTE DE
CONTRATAÇÃO - PEDRO MORAIS RIBEIRO / ANDERSON DE MACÊDO CARDOSO – EQUIPE DE
APOIO.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4CAA5D8C8BEAEE8E36E74E1FD8B21CB5

		2026-01-28T16:53:51-0300